18. a. cf. v. 78 || b. cf. v. 77 || c. cf. v. 75 || d. cf. v. 74 || e. cf. v. 73 || f.
 Matth. 15, 19

CAPH

DEFECIT IN SALVTARE TVVM ANIMA MEA, ET
IN VERBVM TVVM SPERO, ET RELIQUA.

1. Naturae humanae est, ut, cum id quod desiderat non potest obtinere, per desiderii iugem cupiditatem animi defectione teneatur. Et hoc nosse ex ipsis adfectionis nostrae motibus promptum est, in quantam animi defec-
5 tionem eorum quos desideramus expectatione redigamur. Propheta itaque, cui omnis ad Deum expectatio est, cui omne in mandatis eius desiderium est, loquitur et
81 dicit: DEFECIT IN SALVTARE TVVM ANIMA MEA, ET IN
VERBVM TVVM SPERO. Non habet alia quae desiderium
10 suum occupent, et sancti cupiditas non uacat saeculi rebus. Defecit igitur in desiderio salutaris, et defecit ob id, quia in uerbis Dei credat. Finis enim legis Christus Iesus est^a et hic est de quo scripserunt Moyses et prophetae^b. Est autem salutaris ipso illo nomine, quo

VL RC pA r S m

caph > m pr. incipit littera undecima feliciter scribitori uita
legenti doctrina V pr. incipit XI L r pr. incipit C pA S pr.
littera XI Mi. + littera XI C pA + tractatus S

defecit — et reliqua : defecit in salutare tuum anima mea et c.
usque ibi et custodiam testimonia oris tui Ba. Er. omnes uersus
litterae undecimae R Gi. Mi. > S || et reliqua > C pA m

1, 3 defectionem V || 5 quos : quae r || dirigamur L || 6 cui > C ||
omnis (in omnes VL) ad deum expectatio : omnis expectatio ad deum

CAPH

MON ÂME A DÉFAILLI POUR TON SALUT, ET
J'ESPÈRE EN TA PAROLE, ET LA SUITE.

1. C'est le propre de la nature humaine, lorsqu'elle ne peut obtenir ce qu'elle désire, d'être prise de défaillance à cause de l'inépuisable aspiration de son désir. Et il est facile de savoir, à partir des mouvements mêmes de notre affectivité, dans quelle défaillance nous tombons par suite de l'attente de ceux que nous désirons¹. Aussi le prophète, dont toute l'attente a Dieu pour objet, qui met tout son désir dans ses commandements, s'exprime en ces termes : MON ÂME A DÉFAILLI POUR TON SALUT, ET J'ESPÈRE EN TA
PAROLE. Il n'a rien d'autre qui puisse occuper son désir, et la passion du saint ne s'occupe pas des choses du monde. Il a donc *défailli* dans son désir du *salut*, et il a *défailli* parce qu'il croit aux *paroles de Dieu*. « En effet, la fin de la Loi est le Christ^a » Jésus, et il est celui sur lequel ont « écrit Moïse et les prophètes^b. » Or il est le *salut* par le nom même dont

81

CS expectatio omnis ad deum pA r m Mi. || 7 eius : dei r || 7-8 et dicit : dicens r || 8 salutari tuo C || 9 aliam L || 11 deficit¹⁻² p¹ S Mi. || salutari VL C || 12 uerbis ... credat : uerbum ... speret (sperat S Er.) pA r S m Ba. Er. Mi. || 14 quod C pA m Mi.

1. a. Rom. 10, 4 || b. cf. Jn 1, 45

1. Topos classique sur l'attente douloureuse qui caractérise le désir. Cf. Cic., *Tusc.*, 1, 96.

15 Iesus nuncupatur. Iesus enim secundum hebraicam linguam *salutaris* est; et idipsum angelus ad Ioseph loquens docet, cum dicit: *Et uocabis nomen eius Iesum; ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis*^c. Causa itaque *defectionis* est desiderium *salutaris*. Desiderii autem
20 hinc origo est, quod *in uerbis Dei sperat*. *Salutaris* enim noster Iesus est, qui et *desideratus*^d et natus est. Sed *defectionem animae desiderantis* intellegendum est quid sequatur.

82 2. DEFECERVNT OCULI MEI IN ELOQVIVM TVVM DICENTES: QUANDO EXHORTABERIS ME? Sequitur ergo *defectionem animae defectio oculorum*. Sed ut de natura *defectionis animae tractauimus*, uideamus qualis *oculorum* soleat esse
5 *defectio*. Pone igitur in expectatione aut peregrinantis uiri coniugem, aut iam diu absentis filii patrem, quem omni in tempore existimet reuersurum; nonne eo itinere, quo uenturum opinabitur, semper intendet? Nonne intentio ac uisus *oculorum* contuitionis ipsius expectatione
10 *deficiet*? Desideria haec in se prophetarum Dominus testatur, cum dicit: *Amen dico uobis, multi prophetae et iusti quaesierunt uidere quae uidelias, et audire quae auditis*^a. Propheta itaque et animo et oculis *deficit*.

VL RC pA r S m

1, 15 enim: autem R > C || 16 idipsum: id V r ipsum C pA m || angelus ad > V || 17 uocabitis r || iesus V r || 18 peccatis + eorum R r Gi. || 20 uerbum pA r S m Ba. Er. Mi. || 21 est² > L || 22 animi L || 22-23 quid sequatur: -quitur m quia sequenter Ba. Er.

2, 1 defecerunt: pr. ait VL A r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 2 ergo: enim C || 4 uideamus: tractemus m || 6 diu > V || 7 in omni tempore A Mi. omni tempore C Er. Gi. || eo itineri V¹ Ba. ei itineri S Er. Gi. Mi. || 8 opinabatur V opinatur r || intendit RC || non V || 9 oculorum contuitionis: o. constitutionis R > V¹ || 12 uidetis uos r || 13 anima r || deficit V deficitur RC Gi.

il est appelé: Jésus. Jésus, en effet, veut dire en hébreu *salut*²; c'est précisément ce que l'ange apprend à Joseph, lorsqu'il dit: « Et tu l'appelleras du nom de Jésus, car c'est lui qui *sauvera* son peuple de ses péchés^c. » Ainsi la raison de sa *défaillance* est son désir du *salut*. Et son désir a pour origine son *espérance dans les paroles de Dieu*. En effet notre *salut* est Jésus qui a été « désiré^d » et qui est né. Mais il faut voir ce qui accompagne la *défaillance* d'une *âme* qui « désire ».

2. MES YEUX ONT DÉFAILLI POUR TA PAROLE EN DISANT: QUAND ME RÉCONFORTERAS-TU? La *défaillance* du regard suit donc la *défaillance* de l'âme. Mais, de même que nous avons dit ce qu'est la *défaillance* de l'âme, voyons ce qu'est d'ordinaire la *défaillance* du regard. Prenons donc l'exemple ou d'une femme qui attend son mari parti en voyage, ou d'un père qui attend son fils depuis longtemps absent; à tout moment, ils pensent qu'ils vont revenir; ne seront-ils pas toujours tournés vers la route où ils pensent les voir venir? Est-ce que l'attention de leur regard ne *défaillera* pas dans l'attente de leur seule apparition^a? Le Seigneur témoigne que tels sont les désirs des prophètes en ce qui le concerne, lorsqu'il dit: « Amen, je vous le dis; beaucoup de prophètes et de justes ont cherché à voir ce que vous voyez et à entendre ce que vous entendez^a. » Aussi l'âme et les yeux du prophète *défaillent*-ils.

1. c. Matth. 1, 21 || d. cf. Gen. 49, 26

2. a. Matth. 13, 17

2. Même commentaire de la part d'Origène (*Ch. p.*, p. 318, v. 81, l. 4-6). Hilaire réunit plusieurs citations de l'Écriture contenant le mot *salutare*, qui désigne le Seigneur, en *In psalm.* 13, 5; voir aussi *Myst.*, 2, 5.

3. Ces exemples évoquent des situations de la vie quotidienne, telles qu'en dépeint le théâtre classique. Femme attendant son mari: PLAUT., *Men.*, 598; *Merc.*, 556. Père attendant son fils; PLAUT., *Capt.*, 382.

3. Sed hi nunc *oculi* prophetae, licet Dominum *uidere* desiderauerint, non sunt tamen corporis *oculi*; locuntur enim et expectant, et mentis potius est contuitio ista et loquella, non corporis. *Dicunt* enim: *Quando exhortaberis me?* Scit *exhortationem* hanc sanctos quiescentes in inferno desiderare. Scit testante apostolo Petro, descendente in inferna Domino etiam his *qui in carcere erant et increduli* quondam fuerant in diebus Noe^a, *exhortationem* praedicatam fuisse. In haec igitur *Dei eloquia oculis* loquentibus *defecit*, non tam uisu corporeo Dominum ex *eloquiis Dei* nuntiatum quam contemplatione animae et mentis expectans.

83 4. Dehinc sequitur: QVIA FACTVS SVM SICVT VTER IN PRVINA, IUSTIFICATIONES TVAS NON SVM OBLITVS. Noui generis haec causa est, ut ideo *iustificationes Dei non oblitus sit, quia factus sit sicut uter in pruina*. Et si rem solis auribus metiamur, inanis et ridiculus prophetae sermo existimabitur. Sed meminit *utrem* pro humanis corporibus nuncupari, Domino in euangelis dicente: *Nemo*, inquit, *mittit uinum nouum in utres ueteres*^a. Et non ambigitur eum in *utribus* corpora in peccatis suis *ueterna* memorasse. Per continentiae autem studium frigent fidelium corpora et calore naturae interioris